
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 409653	
Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προ-
γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 
Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 
γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-
μιώθηκαν από πυρκαγιές, κατά το έτος 2023.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320),

β) της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992, «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και 
ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’  160), 
όπως οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66),

δ) των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 Α’ 45),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 131),

θ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ι) του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ιβ) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100),

ιγ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ιδ) της υπ’ αρ. 146/40686/09.02.2024 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 1151),

ιε) της υπό στοιχεία 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
17.08.2023 κοινής απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περι-
οχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: 
α) της 17ης και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
β) της 23ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων, Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
και Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) της 
26ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενο-
τήτων, Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5142),

ιστ) της υπό στοιχεία 17252/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
11.09.2023 κοινής απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατά-
σταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: α) της 
9ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
β) της 19ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, γ) της 21ης Αυγούστου 2023, 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Ροδόπης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7338

78227



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78228 Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
δ) της 22ας Αυγούστου 2023, σε περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Δυτικής και Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5413),

ιζ) της υπ’ αρ. 44664/23.12.2023 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πυρκαγιές των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμ-
βρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ανατολικής και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
Βοιωτίας, Εύβοιας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερε-
άς Ελλάδας, Κορινθίας και Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, Έβρου, Καβάλας και Ροδόπης της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Β’ 7424),

ιη) της υπ’ αρ. 31569/17.04.2024 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουργού 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 44664/28.12.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πυρκαγιές των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμ-
βρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ανατολικής και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
Βοιωτίας, Εύβοιας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερε-
άς Ελλάδας, Κορινθίας και Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, Έβρου, Καβάλας και Ροδόπης της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Β’ 7424)» 
(Β’ 2399),

ιθ) της υπ’ αρ. 30987/16.04.2024 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πυρκαγιές των μηνών Μαρτίου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγού-
στου και Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Λάρισας, Καρδίτσας και Τρικάλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, Σάμου της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, Λασιθίου και Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρή-
της, Νάξου, Κέας - Κύθνου και Άνδρου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, Λακωνίας και Αργολίδας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, Θεσσαλονίκης και Χαλκιδικής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Ηλείας και Αιτωλοα-
καρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Φλώρινας 
και Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και 
Κεφαλληνίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, συμπλη-

ρωματικά στην υπ’ αρ. 44664/28.12.2023 (Β’ 7424) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων» (Β’ 2476),

κ) της υπ’ αρ. 23205/22.03.2024 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σχετικά με 
την «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
και κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων που επλήγη-
σαν από τις πυρκαγιές μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και 
Σεπτεμβρίου του 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Έβρου 
και Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Μαγνη-
σίας της Περιφέρειας Θ» (Β’ 1891).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2023-2027 (2022/C 485/01).

4. Το υπό στοιχεία C (2023) 8230 final/28.11.2023 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως του 
καθεστώτος SA 108744 (2023/N) «Κανονισμός Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων - Επαναφορά του καθεστώτος 
SA.45002 με τροποποιήσεις».

5. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και 
Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 3240) και ειδικότερα το Β’ Παράρτημα αυτής «Διοικη-
τική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3967).

6. Την υπό στοιχεία 2/142377/ΔΠΓΚ/13.09.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού 
ποσού 16.000.000 € για το έτος 2025 σε βάρος της πίστω-
σης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονο-
μικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΑΔΑ: 64Κ7Η-Λ04).

7. Την υπό στοιχεία 2/113301/ΔΠΓΚ/29.12.2023 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78229Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2026 και για 
το έτος 2027, σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού 
λογαριασμού 2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γε-
ωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδι-
κού φορέα 1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
Ρ9ΤΒΗ-ΠΒ4).

8. Την υπ’ αρ. 990/276955/17.09.2024 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει του άρ-
θρου 24, παράγραφος 5, περίπτωση ε’ του ν. 4270/2014.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.000.000 € 
Ευρώ σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαρια-
σμού 2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού 
χαρακτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού 
φορέα 1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικο-
νομικών ετών 2025, 2026 και 2027 για την υλοποίηση 
του προγράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 
«Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωρ-
γοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν 
από πυρκαγιές κατά το έτος 2023», η οποία αναλύεται 
σε 200.000 € για το οικονομικό έτος 2025, σε 300.000 € 
για το οικονομικό έτος 2026 και σε 500.000 € για το οι-
κονομικό έτος 2027 και αποτελεί μέρος της συνολικής 
προκαλούμενης δαπάνης των 16.000.000 € για κάθε οι-
κονομικό έτος 2025, 2026 και 2027 για την κάλυψη των 

ετήσιων αναγκών όλων των επιμέρους προγραμμάτων 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων, προκειμένου να ενι-
σχυθούν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι, έναντι ζημιών 
στη φυτική και ζωική παραγωγή ή στα μέσα παραγωγής 
συμπεριλαμβανομένου του πάγιου κεφαλαίου, που προ-
καλούνται από απρόβλεπτα γεγονότα, όπως θεομηνίες, 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή άλλα έκτακτα γεγονότα, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λήψη των μέτρων και αναθέτουμε στον 
ΕΛ.Γ.Α. την υλοποίησή τους, υπέρ των γεωργών και κτη-
νοτρόφων της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφικές 
τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές, κατά 
το έτος 2023. Οι ενισχύσεις χορηγούνται εφόσον έχει 
καεί μία ενιαία έκταση μεγαλύτερη των 500 στρεμμάτων 
και ειδικά για τη νησιωτική χώρα, μεγαλύτερη των 300 
στρεμμάτων. Στη νησιωτική χώρα δεν περιλαμβάνονται 
η νήσος Κρήτη και η Εύβοια.

Άρθρο 1 
Αντιστάθμιση ζημιών από πυρκαγιές  
στο φυτικό κεφάλαιο, στο πάγιο κεφάλαιο,  
στα αποθηκευμένα προϊόντα και σε απώλεια 
φυτικής παραγωγής

Α. Πίνακας πυρκαγιών που εντάσσονται στην παρούσα 
απόφαση ως επιλέξιμες, για την αντιστάθμιση ζημιών 
φυτικού κεφαλαίου, παγίου κεφαλαίου, αποθηκευμένων 
προϊόντων και απώλειας παραγωγής.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΣ  - Δ.Ε. -  Δ/Τ.Κ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)

Αρκαδίας Δ. Βόρειας Κυνουρίας  Δ.Ε. Βόρειας Κυνουρίας  
(Τ.Κ. Αγίας Σοφίας) 22/8/2023 800

Εύβοιας Δ. Καρύστου, Δ.Ε. Καφηρέως (Τ.Κ. Αμυγδαλέας) 4/11/2023 5.040

Ηρακλείου Δ. Γόρτυνας, Δ.Ε. Γόρτυνας (Τ.Κ. Αγίων Δέκα, Αμπελούζου) 2/10/2023 550
Β. Οι οριοθετημένες περιοχές, για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021, για την αντιμε-

τώπιση ζημιών από: α) την πυρκαγιά της 4ης Νοεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος, β) την πυρκαγιά της 2ης Οκτωβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης, γ) την πυρκαγιά της 27ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, δ) την πυρκαγιά της 14ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Νάξου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ε) την πυρκαγιά της 22ης Αυγούστου 2023 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κύθνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, στ) την πυρκαγιά της 26ης Αυγού-
στου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Άνδρου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, η) την πυρκαγιά της 
9ης έως 20ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
θ) την πυρκαγιά της 30ης Ιουνίου 2023, 26ης Ιουλίου 2023 και της 1ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως αναλυτικά αναφέρονται στα σχετικά φύλλα της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης και στον Πίνακα που ακολουθεί, εντάσσονται στην παρούσα Απόφαση ως επιλέξιμες, για την 
αντιστάθμιση ζημιών (i) παγίου κεφαλαίου, (ii) αποθηκευμένων προϊόντων (iii) απώλειας παραγωγής των ετήσιων 
καλλιεργειών, καθώς και (iv) φυτικού κεφαλαίου και απώλειας παραγωγής των καλλιεργειών της μηδικής - τριφυλ-
λιού, και της καλλιέργειας των ακτινιδίων και μικρών καρπών, υπό την προϋπόθεση ότι η καλλιεργούμενη έκταση 
ανά είδος είναι μεγαλύτερη από ένα (1) στρέμμα.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΣ  - Δ.Ε. -  Δ/Τ.Κ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)

Εύβοιας Δ. Καρύστου  Δ.Ε. Καφηρέως (Τ.Κ. Άμυγδαλέας) 4/11/2023 5.040

Ηρακλείου Δ. Γόρτυνας, Δ.Ε. Γόρτυνας (Τ.Κ. Αμπελούζου, Αγ. Δέκα) 2/10/2023 550 (GPS)

Θεσσαλονίκης Δ. Βόλβης, Δ.Ε. Εγνατίας (Τ.Κ. Προφήτη) 27/7/2023 640



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78230 Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

Κυκλάδων  Δ. Νάξου και Μικρών Κυκλάδων Δ.Ε. Δρυμαλίας  
(Δ.Κ. Απεράθου, Τ.Κ. Κεραμωτής, Κόρωνος, Μονής) 14/7/2023 2.780

Κυκλάδων Δ. Κύθνου (Τ.Κ. Κύθνου) 22/8/2023 7.500

Κυκλάδων Δ. Άνδρου Δ.Ε. Υδρούσας (Τ.Κ. Γαυρίου, Μπατσίου, Βιταλίου) 26/8/2023 6.000

Λακωνίας Δ. Ευρώτα, Δ.Ε. Κροκεών (Τ.Κ. Δαφνίου) 19-20/07/2023 3.300

Λάρισας Δ. Φαρσάλων Δ.Ε. Φαρσάλων (Τ.Κ. Βρυσιών) 26/7/2023 >500

Λάρισας Δ. Φαρσάλων Δ.Ε. Ναρθακίου (Τ.Κ. Ναρθακίου) 30/6/2023 635

Λάρισας Δ. Τυρνάβου Δ.Ε. Αμπελώνος (Τ.Κ. Βρυοτόπου) 01/7/2023 >500
Γ. Οι οριοθετημένες περιοχές, για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021, για την αντι-

μετώπιση ζημιών από: α) την πυρκαγιά της 18ης έως 27ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου της Περιφέρειας Δωδεκανήσου, β) την πυρκαγιά της 19ης έως 22ης Αυγούστου 2023, της 31ης Αυγούστου 
2023 και της 7ης Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, γ) την πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 2023, της 22ης Αυγούστου 2023 και της 4ης Νοεμβρίου 
2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος δ) την πυρκαγιά της 17ης 
έως 19ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου ε) την 
πυρκαγιά της 24ης έως 27ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, στ) την πυρκαγιά της 21ης έως 25ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, και η) την πυρκαγιά της 26ης Ιουλίου 2023 και 27ης Αυγού-
στου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος, όπως αναλυτικά 
αναφέρονται στα σχετικά φύλλα της Εφημερίδας της Κυβέρνησης και στον Πίνακα που ακολουθεί, εντάσσονται 
στην παρούσα Απόφαση ως επιλέξιμες, για την αντιστάθμιση ζημιών (i) απώλειας παραγωγής των ετήσιων καλλι-
εργειών και (ii) φυτικού κεφαλαίου και απώλειας παραγωγής των καλλιεργειών της μηδικής - τριφυλλιού, και της 
καλλιέργειας των ακτινιδίων και μικρών καρπών, υπό την προϋπόθεση ότι η καλλιεργούμενη έκταση ανά είδος 
είναι μεγαλύτερη από ένα (1) στρέμμα.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΣ  - Δ.Ε. -  Δ/Τ.Κ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)

Δωδεκανήσου

Δ. Ρόδου Δ.Ε. Αταβύρου (Δ.Κ. Έμπωνα), Δ.Ε. Καμείρου  
(Τ.Κ. Απόλλωνα), Δ.Ε. Λινδίων (Τ.Κ. Λαερμών, Λάρδου),  

Δ.Ε. Αρχαγγέλου (Τ.Κ. Μαλώνος, Μασάρων), Δ.Ε. Νότιας 
Ρόδου (Τ.Κ. Γενναδίου, Βατίου, Ασκληπιείου, Λαχανιάς)

18-27/07/2023 170.000

Έβρου Δ. Αλεξανδρούπολης, Δ.Ε. Αλεξ/λης (Δ.Κ. Αλεξανδρούπολης, 
Τ.Κ. Αβαντος, Αισύμης, Κίρκης, Μάκρης, Συκορράχης) 19/8/2023

910.000

Έβρου Δ. Αλεξανδρούπολης, ΔΕ Τραιανούπολης  
(Τ.Κ. Άνθειας, Δωρικού, Λουτρού, Νίψης) 19/8/2023

Έβρου Δ. Αλεξανδρούπολης, Δ.Ε. Φερών (Δ.Κ. Φερών, Τ.Κ. Πυλαίας) 19, 20/8/2023

Έβρου Δ. Αλεξανδρούπολης, Δ.Ε. Φερών (Τ.Κ. Τριφυλλίου) 31/8/2023

Έβρου Δ. Σουφλίου, Δ.Ε. Σουφλίου (Τ.Κ. Δαδιάς, Κορνοφωλέας) 19/8/2023

Έβρου Δ. Σουφλίου, Δ.Ε. Σουφλίου (Δ.Κ. Σουφλίου) 22/8/2023

Έβρου Δ. Σουφλίου, Δ.Ε. Τυχερού (Τ.Κ. Λευκίμης, Προβατώνα) 22/8/2023

Έβρου Δ. Σουφλίου, Δ.Ε. Ορφέα (Τ.Κ. Λαβάρων) 7/9/2023

Εύβοιας Δ. Καρύστου Δ.Ε. Καρύστου (Τ.Κ. Αετού, Πλατανιστού),  
Δ.Ε. Καφηρέως (Τ.Κ. Κομίτου) 23/7/2023 17.000

Εύβοιας Δ. Διρφύων - Μεσσαπίων Δ.Ε. Μεσσαπίων (Δ.Κ. Ψαχνών),  
Δ. Χαλκιδέων Δ.Ε. Νέας Αρτάκης (Δ.Κ. Νέας Αρτάκης) 22/8/2023 5.600

Εύβοιας Δ. Καρύστου  Δ.Ε. Καφηρέως (Τ.Κ. Άμυγδαλέας) 4/11/2023 5.040

Κορινθίας Δ. Λουτρακίου – Αγίων Θεοδώρων, Δ.Ε. Αγίων Θεοδώρων 
(Τ.Κ. Αγίων Θεοδώρων) 17-19/7/2023 12.500

Κορινθίας
Δ. Λουτρακίου – Αγίων Θεοδώρων, Δ.Ε. Λουτρακίου – 
Περαχώρας (Τ.Κ. Ισθμίων, Λουτρακίου – Περαχώρας, 

Πισσίων)  
17-19/07/2023



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78231Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

Μαγνησίας Δ. Αλμυρού Δ.Ε. Αλμυρού 
(Τ.Κ. Αλμυρού, Κροκίου, Πλατάνου) 26/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Βόλου Δ.Ε. Αισωνίας (Τ.Κ. Διμηνίου, Σέσκλου) 26/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Βόλου Δ.Ε. Βόλου (Τ.Κ. Βόλου) 26/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Βόλου Δ.Ε. Νέας Ιωνίας (Τ.Κ. Γλαφυρών, Νέας Ιωνίας) 26/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Ρήγα Φεραίου Δ.Ε. Φερών  
(Τ.Κ. Αγίου Γεωργίου Φερών, Αερινού, Βελεστίνου) 26/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Βόλου Δ.Ε. Νέας Αγχιάλου  
(Τ.Κ. Μικροθηβών, Νέας Αγχιάλου) 27/7/2023 >500

Μαγνησίας Δ. Ρήγα Φεραίου Δ.Ε. Φερών (Τ.Κ. Περιβλέπτου) 27/7/2023 >500

Ροδόπης Δ. Ιάσμου, Δ.Ε. Σώστου (Τ.Κ. Πολυάνθου, Σώστου) 21/8/2023

24.822

Ροδόπης Δ. Κομοτηνής, Δ.Ε. Κομοτηνής (Τ.Κ. Γρατίνης) 25/8/2023

Ροδόπης Δ. Αρριανών, Δ.Ε. Φιλλύρας (Τ.Κ. Φιλλύρα) 25/8/2023

Ροδόπης Δ. Αρριανών, Δ.Ε. Οργάνης (Τ.Κ. Οργάνης) 25/8/2023

Ροδόπης Δ.Μαρώνειας-Σαπών, Δ.Ε. Σαπών (Δ.Κ. Σαπών) 25/8/2023

Φθιώτιδας Δ. Αμφίκλειας-Ελάτειας Δ.Ε. Τιθορέας (Τ.Κ. Κάτω Τιθορέας) 26/7/2023 1.720

Φθιώτιδας Δ. Μακρακώμης, Δ.Ε. Μακρακώμης  
(Τ.Κ. Μακρακώμης, Τσούκκας) 22/8/2023 4.120

Άρθρο 2
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του νέου Κανονισμού Κρατικών 

Οικονομικών Ενισχύσεων [υπ’ αρ. 146/40686/09.02.2024 
(Β’ 1151) κοινή υπουργική απόφαση], υπό του οποίου 
θα υλοποιηθεί το πρόγραμμα προβλέπεται υποβολή 
αίτηση χορήγησης ενίσχυσης, σε αντίθεση με τις δια-
τάξεις του έως τώρα ισχύοντος Κανονισμού [υπ’ αρ. 
619/146296/29.12.16 (Β’ 4562) κοινή υπουργική απόφα-
ση] που προέβλεπε την υποβολή αρχικής και οριστικής 
αίτησης χορήγησης ενίσχυσης.

Λόγω της μεταβατικής περιόδου στην ισχύ των δια-
τάξεων του νέου Κανονισμού, κατ’ εξαίρεση, θα εκδοθεί 
ανακοίνωση από τον ΕΛ.Γ.Α., προκειμένου οι παραγωγοί 
να οριστικοποιήσουν τις υποβληθείσες δηλώσεις καθώς 
και να τους δοθεί το δικαίωμα υποβολής δήλωσης για 
ζημιά που έχουν υποστεί στο φυτικό κεφάλαιο των γε-
ωργικών τους εκμεταλλεύσεων, για τις περιπτώσεις του 
άρθρου 1 της παρούσας.

Αναφορικά με τα δικαιολογητικά του άρθρου 11 της 
υπ’ αρ. 146/40686/09.02.2024 (Β’ 1151) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, θα πρέπει να προσκομιστεί υπεύθυνη 
δήλωση του ν.1599/1986, μέσω της οποίας οι ενδιαφερό-
μενοι δίδουν τη συναίνεσή τους για την «αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση εγγράφων» στον ΕΛ.Γ.Α., προκειμένου να αξι-
ολογηθεί η δυνατότητα να κριθούν δικαιούχοι κρατικής 
ενίσχυσης.

Η αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων αφορά κατά 
κύριο λόγο σε φορολογικά στοιχεία (δήλωση γεωργι-
κού εισοδήματος, συνολικό ατομικό και οικογενειακό 
εισόδημα, μόνιμη διεύθυνση κατοικίας, όπως δηλώνεται 
στα φορολογικά έντυπα) που αναζητούνται μέσω ΑΑΔΕ, 
καθώς και στοιχεία του Μητρώου Αγροτών και Αγροτι-
κών Εκμεταλλεύσεων.

Αντίστοιχα, για τα δικαιολογητικά του άρθρου 12 
της υπ’  αρ. 146/40686/09.02.2024 (Β’  1151) κοινής 

υπουργικής απόφασης, για συνεταιρισμούς, ή γενικά 
εταιρείες με νομική προσωπικότητα, ομάδες κοινής 
εκμετάλλευσης κ.λπ. ζητείται η «κατάσταση οικονο-
μικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα» 
(έντυπο Ε3) φορολογικού έτους 2022 (εισοδήματα που 
αποκτήθηκαν το 2022) και η «Δήλωση φορολογίας 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρ-
θρου 45 του ν. 4172/2013» (έντυπο Ν) φορολογικού 
έτους 2022 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2022), 
προκειμένου να ελεγχθούν τα εισοδήματα τους και 
ότι λειτουργούν τουλάχιστον ένα έτος με οικονομικά 
αποτελέσματα.

Άρθρο 3 
Λοιπές διατάξεις

1. Προκειμένου οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι να 
κριθούν δικαιούχοι ενισχύσεων θα πρέπει να ισχύουν 
τα αναγραφόμενα στις διατάξεις του εγκεκριμένου 
Κανονισμού Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων [υπ’ 
αρ. 146/40686/09.02.2024 (Β’ 1151) κοινή υπουργική 
απόφαση] καθώς και της παρούσας απόφασης, περι-
λαμβανομένου του ελέγχου των δικαιολογητικών που 
προσκομίζονται ή αναζητούνται σύμφωνα με τα άρθρα 
11 και 12 του προαναφερθέντος Κανονισμού για την 
παρούσα. Δεν αποζημιώνονται εκμεταλλεύσεις για ζη-
μιές που είναι ενταγμένες σε άλλο πρόγραμμα, σύμφω-
να με την παρ. 8 του άρθρου 6 του προαναφερθέντος 
Κανονισμού.

2. Για την παρούσα απόφαση ως εισόδημα αναφο-
ράς καθορίζεται το ποσό των 15.000 €, όπως αυτό είχε 
καθοριστεί με την υπ’ αρ. 316179/16061/26.11.2004 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

3. Τα ανώτατα ποσά ενίσχυσης καθορίζονται σε 
150.000,00 € ανά δικαιούχο για το πάγιο κεφάλαιο και 
σε 70.000,00 € για τα λοιπά, ενώ στο σύνολο της η συ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78232 Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

νολική καταβληθείσα ενίσχυση δεν θα υπερβαίνει τα 
200.000,00 € ανά δικαιούχο, εκτός των Συνεταιρισμών. 
Ποσά ενίσχυσης μικρότερα των 15,00 € ανά δικαιούχο 
δεν χορηγούνται.

4. Για λόγους διαφάνειας, ενίσχυση δικαιούχου παρα-
γωγού, που υπερβαίνει τα 10.000,00 €, θα δημοσιεύεται 
σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο σχετικά με τις κρα-
τικές ενισχύσεις, καθώς και στην ιστοσελίδα του ΕΛ.Γ.Α.

5. Η αποκατάσταση των ζημιών, θα πρέπει να υλο-
ποιηθεί στο πλαίσιο του προγράμματος, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Κρατικών Οικονομικών 
Ενισχύσεων και η συνολική καταβολή των ενισχύσεων 
να ολοκληρωθεί μέχρι 31.12.2027.

Άρθρο 4 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 	 Αγροτικής 
Οικονομίας 	 Ανάπτυξης 
και Οικονομικών	 και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78234 Τεύχος B’ 7338/31.12.2024

*02073383112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-08T10:30:18+0200




